
REGISTRO GENERALE N. 184 del 17/02/2023 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

UFFICIO COMUNE ARO N. 2 LECCE RIFIUTI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 184 del 17/02/2023 

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 16/02/2023 
PROPOSTA N. 222 del 16/02/2023 

 
OGGETTO: Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel territorio dell’Ambito di 

Raccolta Ottimale  ARO LE2. Liquidazione competenze ai DEC II Livello. 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO DI ARO LE 2 

 

PREMESSO: 

- che la Legge della Regione Puglia n°24 del 20 agosto 2012 confermava nell’ATO (Ambito Territoriali 

Ottimali) l’unità minima di organizzazione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica per la 

realizzazione di obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, trasparenza e sostenibilità ambientale; 

- che l’art. 2 della citata Legge convalidava, per quanto concerne l’organizzazione del ciclo integrato dei 

rifiuti ed assimilati, gli A.T.O. individuati dall’art. 31, comma 1, della Legge Regionale 6 Luglio 2011, n°1; 

- che l’art.8 della stessa Legge, nel definire i principi in materia di ciclo integrato di gestione dei rifiuti 

urbani e assimilati, prevedeva la possibilità, in sede di pianificazione regionale, di definire perimetri di 

rilievo sub provinciale per l’erogazione dei soli servizi di spazzamento, raccolta e trasporto, denominati 

Ambiti di Raccolta Ottimale ( A.R.O.); 

- che con decreto n° 2 del 18/06/2013 - avente ad oggetto “D.G.R.  n°957/2013- Procedure sostitutive. 

COSTITUZIONE dell’ARO 2/LE”- veniva approvato il testo della convenzione dell’ARO 2/LE, individuato 

“il Comune di Melendugno quale Comune capofila dell’ARO 2/LE” il cui Sindaco era nominato quale 

Presidente dell’ARO 2/LE; 

- che l’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 5 del 21-07-2016 definitivamente approvava il progetto 

del servizio di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei Rifiuti Solidi Urbani ed Assimilabili a seguito di 

richieste formulate dai Comuni di San Cesario di Lecce e San Pietro in Lama dell’importo complessivo di € 

85.524.478,88; 

- che con determinazione n. 3 del 13-10-2016 veniva indetta la relativa gara d’appalto mediante procedura 

aperta ai sensi degli artt. 59, comma 1, e 60 del D. Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., con il criterio 

dell’offerta economica più vantaggiosa e con le modalità prescritte dagli artt. 50 e 59 del Codice dei 

Contratti Pubblici contestualmente approvando gli atti della procedura medesima;  

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 4-2020 dell’ex RUP Ing. Antonio Castrignanò con la quale 

si statuisce: 

1. di dare atto che l’Ufficio comune di ARO ha effettivamente operato col seguente personale del Comune 

capofila, sotto la direzione ed il coordinamento dello scrivente Responsabile: 

o Istruttore Direttivo Amministrativo Dr. Salvatore Gabrieli; 

o Istruttore Direttivo Contabile Dr.ssa Rossana Chirivì; 

o Istruttore Amministrativo Sig.ra Gabriella Macchia; 

2. di stabilire che il personale suddetto sarà remunerato con le somme previste a titolo di incentivo ex art. 

113 D.Lgs. n. 50-2016 e ss.mm.ii. per la voce riportata all'art. 6 del Regolamento sugli incentivi tecnici ex 

art. 113 del Comune capofila, "Attività di programmazione della spesa, analisi dei fabbisogni 3%"; 

3. di stabilire che i DEC operativi dei singoli comuni, così come individuati dal provvedimento 

commissariale n. 31 del 19-04-2019, saranno remunerati con la quota relativa alla “Direzione dei lavori o 

Direzione dell’esecuzione”, pari al 14% di cui all’art. 6 del Regolamento del Comune capofila; 

4. di demandare a successivo atto la quantificazione degli emolumenti da erogare al personale di cui alla 

presente, sulla base del quadro economico post gara approvato con Determinazione n. 8 del 17/06/2019 e 

successiva n. 16 del 29-11-2019 di precisazioni, adottata a seguito di atto di indirizzo formulato con 

Deliberazione dell'Assemblea ARO LE 2 n. 4 del 30-09-2019, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

ACCLARATO che questo ente è il Comune capofila nell'ambito della convenzione tra i Comuni dell'ARO 

LE 2 di cui al provvedimento commissariale regionale sopra citato e che quindi allo stesso competono gli 
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adempimenti relativi anche all'erogazione dei compensi incentivanti dovuti ai DEC di II livello secondo 

quanto disposto dal provvedimento commissariale n. 31 del 19-04-2019, da remunerarsi con la quota relativa 

alla “Direzione dei lavori o Direzione dell’esecuzione”, pari al 14% di cui all’art. 6 del Regolamento del 

Comune capofila; 

 

CONSIDERATO che il Regolamento comunale di Melendugno quale Comune Capofila per quanto concerne 

l'erogazione dell'incentivo tecnico ex art. 113-2016 e ss.mm.ii. è stato approvato con Deliberazione della 

Giunta comunale n. 60 del 4-04-2017; 

 

VISTI i criteri di ripartizione dell'incentivo tecnico contenuti nel Regolamento del Comune capofila, che per 

il procedimento di cui alla presente e per la figura del RUP, forniscono le seguenti risultanze: 

Importo a base di gara  € 77.046.798,96 

Incentivo tecnico ex art. 113: 1,5% dell’importo base d'asta come da Regolamento 

del Comune capofila 

€ 1.155.701,98 

80% dell'incentivo da ripartire fra il personale ex art. 113 e art. 4 comma 1 de 

Regolamento 

€ 924.561,59 

20% dell'incentivo destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione ex art. 113 

 

€ 231.140,40 

Quota per il RUP 40% Art. 6 del Regolamento € 369.824,64 

Quota attività di programmazione della spesa, analisi dei fabbisogni 3% Art. 6 

Regolamento 

27.736,85 

Quota per verifica progetto e validazione 10% Art. 6 del Regolamento € 92.456,16 

Attività di supporto tecnico amministrativo 20% Art. 6 Regolamento € 184.912,32 

Direzione dei lavori o Direzione dell’esecuzione 14% Art. 6 Regolamento € 129.438,62 

Quota per controllo procedura bando di gara 5% Art. 6 del Regolamento € 46.228,08 

 

ATTESO CHE ai DEC II Livello occorre corrispondere i compensi maturati dalla data di concreto avvio del 

servizio riportate nella seguente tabella e fino al 31.12.2022: 

Comune Data di concreto avvio del servizio 

Calimera 1 maggio 2019 

Caprarica di Lecce 1 giugno 2019 

Castrì di Lecce 2 maggio 2019 

Cavallino 20 maggio 2019 

Lizzanello 20 maggio 2019 

Melendugno 20 maggio 2019 

San Cesario di Lecce 1 maggio 2019 

San Donato di Lecce 20 maggio 2019 

San Pietro in Lama 20 maggio 2019 

Vernole 20 maggio 2019 

 

 

Ritenuto altresì di non corrispondere il compenso incentivante nel periodo in cui il servizio di cui trattasi è 

stato espletato sotto il regime delle ordinanze sindacali (dal 28.07.2020 al 15.03.2021); 
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per quanto sopra risulta la seguente determinazione riportata nella tabella seguente per ogni Comune 

dell’Aro: 

 

 

 

 

 

 

Ripartizione fondo 

incentivante - Dec II 

livello 

2019 2020 2021 2022 totale 

Comune 

Da data 

concreto avvio 

al 31/12/2019 

01/01-

27/07/2020 

(Subentro 

ordinanze 

comunali) 

16/03-

31/12/2021 

(Nuovo avvio 

unitario Aro) 

intero anno  

Calimera  €          764,82   €        656,88   €          909,77   €         1.147,23  3.478,70 € 

Caprarica di Lecce  €          221,56   €        217,47   €          301,19   €                    -    740,22 € 

Castri di Lecce  €          251,48   €        216,86   €          300,34   €                    -    768,68 € 

Cavallino  €       1.353,33   €     1.258,78   €       1.743,38   €         2.198,43  6.553,92 € 

Lizzanello  €          923,82   €        859,28   €       1.190,08   €         1.500,71  4.473,89 € 

Melendugno  €       2.468,33   €     2.295,87   €       3.179,73   €         4.009,69  11.953,62 € 

San Cesario di Lecce  €          970,25   €        833,32   €       1.154,13   €         1.455,38  4.413,09 € 

San Donato di Lecce  €          617,61   €        574,46   €          795,61   €         1.003,28  2.990,96 € 

San Pietro in Lama  €          341,99   €        318,09   €          440,55   €            555,54  1.656,17 € 

Vernole  €       1.079,29   €     1.003,88   €       1.390,35   €         1.753,26  5.226,79 € 

  €       8.992,48   €     8.234,89   €     11.405,14   €       13.623,52  42.256,03 € 

DATO ATTO che: 

- nei periodi sopra indicati la figura del DEC II Livello si è modifica nel tempo ed i compiti ad essa attribuiti 

sono stati espletati da diversi funzionari di seguito elencato distinti per Comune: 

Comune 

DEC II Livello 

alla data concreto 

avvio al 

31/12/2019 

01/01-27/07/2020 

(Subentro 

ordinanze 

comunali) 

16/03-31/12/2021 

(Nuovo avvio 

unitario Aro) 

Anno 2022 

Calimera Toma Nicola   Toma Nicola  Toma Nicola Toma Nicola 

Caprarica di Lecce  Innocente Renato   Innocente Renato  Innocente Renato   

Castri di Lecce  Innocente Renato   Innocente Renato  Innocente Renato   
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Cavallino 
Ciccarese 

Giuseppe 

Ciccarese 

Giuseppe 

Ciccarese 

Giuseppe 

Ciccarese 

Giuseppe  

Lizzanello Lezzi Giuseppe  Lezzi Giuseppe 

Lezzi Giuseppe 

fino al 22.03.2021 

e dopo Corvino 

Massimo 

Corvino Massimo 

Melendugno Gabrieli Salvatore Gabrieli Salvatore Gabrieli Salvatore Gabrieli Salvatore 

San Cesario di 

Lecce 
Valente Luca  Valente Luca Valente Luca Valente Luca 

San Donato di Lecce Nicolaci Mario  Nicolaci Mario Pellegrino Giorgio  Pellegrino Giorgio 

San Pietro in Lama 
 Maroccia 

Antonella  

 Maroccia 

Antonella  

 Maroccia 

Antonella  

Maroccia 

Antonella 

Vernole Palano Antonio   Palano Antonio Palano Antonio Palano Antonio 

 

DATO ATTO che, in applicazione di quanto sopra riportato e tenuto conto dei limiti stipendiali degli aventi 

diritto, gli emolumenti ad oggi da liquidare per l'attività di "DEC II Livello" quota 14% sono i seguenti: 

Ripartizione fondo 

incentivante - Dec II 

livello 

2019 2020 2021 2022 
Totale 

compenso 

Comune 

Da data 

concreto avvio 

al 31/12/2019 

01/01-

27/07/2020 

(Subentro 

ordinanze 

comunali) 

16/03-

31/12/2021 

(Nuovo avvio 

unitario Aro) 

intero anno  

Toma Nicola  €          764,82   €        656,88   €          909,77   €         1.147,23  3.478,70 € 

Innocente Renato  €          221,56   €        217,47   €          301,19   €                    -    740,22 € 

Innocente Renato  €          251,48   €        216,86   €          300,34   €                    -    768,68 € 

Ciccarese Giuseppe  €       1.353,33   €     1.258,78   €       1.743,38   €        2.198,43 6.553,92 € 

Lezzi Giuseppe  €          923,82   €        859,28    1.783,10 € 

Corvino Massimo      €       1.190,08   €         1.500,71  2.690,79 € 

Gabrieli Salvatore  €       2.468,33   €     2.295,87   €       3.179,73   €         4.009,69  11.953,62 € 

Valente Luca  €          970,25   €        833,32   €       1.154,13   €         1.455,38  4.413,09 € 

Nicolaci Mario  €          617,61   €        574,46      1.192,07 € 

Pellegrino Giorgio      €          795,61   €         1.003,28  1.798,89 € 

Maroccia Antonella  €          341,99   €        318,09   €          440,55   €            555,54  1.656,17 € 
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Palano Antonio  €       1.079,29   €     1.003,88   €       1.390,35   €         1.753,26  5.226,79 € 

  €       8.992,48   €     8.234,89   €     11.405,14   €       13.623,52  42.256,03 € 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito al presente provvedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 

n°267/2000; 

DATO ATTO che non sono rilevate situazioni di conflitto di interessi in quanto i compensi spettanti al 

sottoscritto non sono liquidati con la presente determinazione; 

VISTO il decreto di nomina del sottoscritto del Commissario ad Acta n. 1 del 13/01/2022; 

VISTO il decreto di nomina di Responsabile Ufficio di Aro del Presidente dell’Assemblea di Aro LE 2 del 

14.11.2022; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267. 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n°50. 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare tutte le premesse sopra indicate che costituiscono presupposti di fatto e di diritto e 

parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di stabilire che le somme da liquidare ai DEC II Livello che hanno espletato tale funzione a partire 

dalla data di concreto inizio del servizio a tutto il 31.12.2022 a titolo di incentivo ex art. 113 D.Lgs. 

n. 50-2016 e ss.mm.ii. per la voce riportata all'art. 6 del Regolamento sugli incentivi tecnici ex art. 

113 "Direzione dei Lavori o Direzione dell’esecuzione del contratto 14%", per quanto descritto in 

narrativa sono quelle riportate nella tabella che segue: 

Ripartizione fondo incentivante - Dec II livello Totale compenso 

Toma Nicola    3.478,70 €  

Ciccarese Giuseppe   6.553,92 €  

Lezzi Giuseppe 1.783,10 €  

Corvino Massimo    2.690,79 €  

Gabrieli Salvatore  11.953,62 €  

Valente Luca    4.413,09 €  

Nicolaci Mario 1.192,07 €  

Pellegrino Giorgio    1.798,89 €  

Maroccia Antonella    1.656,17 €  

Palano Antonio    5.226,79 €  

Totale   40.747,13 €  

3. Di impegnare la complessiva somma di € 40.747,13 comprensive di oneri riflessi al cap 1597 del 

Bilancio di Previsione 2022/2024 esercizio finanziario 2022  RR.PP; 

4. Di dare atto che la somma di cui alla presente sarà trasferita agli enti da cui dipendono i sotto DEC 

beneficiari che provvederanno direttamente alla liquidazione del corrispettivo spettante e di dare atto 

che l’intera somma sarà oggetto di rimborso pro-quota dai vari Comuni dell'ARO 2/LE secondo le 

regole stabilite nella convenzione a suo tempo sottoscritta dai comuni aderenti; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis Decreto L.gs. n. 267/2000; 
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6. Di attestare che con riferimento al provvedimento in adozione non sono state rilevate situazioni di 

conflitto d’interessi. 

       Il Responsabile dell’Ufficio ARO LE  

        Ing. Renato Innocente 

                                                                        F.ma autografa omessa art. 3 Dlgs. n. 39-93 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 222 del 16/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile INNOCENTE ING. RENATO in data 16/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 222 del 16/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 17/02/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 491 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GABRIELI  SALVATORE 

attesta che in data 19/02/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

184 del 17/02/2023 con oggetto: 

Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani nel territorio dell’Ambito di Raccolta 

Ottimale  ARO LE2. Liquidazione competenze ai DEC II Livello. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  GABRIELI  SALVATORE il 19/02/2023.
1
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